
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/3 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 1437 din 15.01.2015 
 

 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA  
                                                       ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

SERVICII  DE Î�TOCMIRE PLA�URI SSM ŞI COORDO�ARE Î� MATERIE DE 
SECURITATE ŞI SĂ�ĂTATE Î� MU�CĂ PE PARCURSUL DERULĂRII 

I�VESTIŢIILOR PE�TRU ŞA�TIERELE TEMPORARE SAU MOBILE AL S.C. 
COMPA�IA DE APĂ ORADEA S.A., CO�FORM H.G. 300/2006 

 
 

     Obiectul achiziţiei directe : „Servicii de întocmire planuri SSM şi coordonare în materie de 
securitate şi sănătate în muncă pe parcursul derulării investiţiilor pentru şantierele temporare sau mobile 
al S.C. Compania de Apă Oradea S.A., conform H.G. 300/2006”, care constau din următoarele operaţii: 

� Coordonarea în materie de securitate şi sănătate din faza de studiu, concepţie şi elaborare a 
proiectlui, cît şi pe perioada executării lucrărilor pentru şantierele temporare sau mobile ale 
companiei conform H.G. 300/2006; 

� Elaborarea, completarea, urmărirea, actualizarea şi transmiterea tuturor documentelor  specifice 
coordonării de securitate şi sănătate (Planul de securitate şi sănătate, Registrul de coordonare, 
Dosarul de intervenţii ulterioare, etc.) din faza de proiectare cît şi pe durata realizării lucrărilor 
conform H.G. 300/2006; 

� Întocmirea şi actualizarea ori de cîte ori apar modificări a declaraţiei prealabile din partea 
beneficiarului conform art. 47, 48, 49, 50 din H.G. 300/2006. 

 

Codul CPV: 71313410-2 - Evaluare a riscurilor sau a pericolelor pentru construcţii (Rev.2)  
 

Valoarea estimată a achiziţiei : 98.000,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a cca. 21.761,34 
euro la cursul euro comunicat de BNR 4,5034 lei/euro la data de 15.01.2015. 
 

Sursa de finanţare : Surse proprii. 
 

Modul de finalizare a achiziţiei directe :  încheierea unui contract de prestări servicii.  
 

Persoana de contact :   ing. Valentin Dat – inspectorul SSM al achizitorului – tel.: 0728/115.311. 
 
 

Documentele de calificare solicitate: 
- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Informaţii  privind cifra de afaceri globală (conform formular  anexat); 
- Acceptare model contract; 
- Ofertanţii vor prezenta documentele (certificatele de atestare şi/sau abilitare) precum şi 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/3 

competenţele necesare coordonatorilor în materie de securitate şi sănătate conform 
legislaţiei în vigoare; 

- Ofertanţii vor prezenta un istoric (CV) al activităţii de coordonare în materie de securitate 
şi sănătate pe care au desfăşurat-o în ultimii 3 ani precum şi CV-urile coordonatorilor în 
materie de securitate şi sănătate care vor efectua coordonarea lucrărilor pe şantierele 
temporare sau mobile ale achizitorului. 
 

Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
Propunerea tehnica va respecta Cerinţele Caietului de sarcini ataşat prezentei invitaţii. 
             Propunerea tehnica va fi prezentata astfel incat sa rezulte ca: Ofertantul a inteles corect 
cerintele din Caietul de sarcini, şi oferta prezentata acopera si indeplineste intru totul aceste cerinte. 
De asemenea propunerea trebuie sa convinga achizitorul ca in caz de atribuire ofertantul dispune de 
resurse materiale si umane suficiente pentru a asigura serviciile oferite cu respectarea tuturor 
prevederilor legale nationale in vigoare.  
           Specificatiile caietului de sarcini sunt minimale si obligatorii. 
Ofertantul trebuie sa dovedeasca faptul ca la elaborarea ofertei, a tinut cont de obligatiile referitoare 
la conditiile de munca si protectia muncii, care sunt la nivel national, precum si ca le va respecta pe 
parcursul indeplinirii contractului de servicii - Formular nr. 6. 

Dacă propunerea tehnică nu satisface cerinţele caietului de sarcini, oferta va fi considerată 

neconformă, şi va fi descalificată. 
 
Modul de prezentare a propunerii financiare: 
Oferta financiară se va prezenta prin completarea tabelului de mai jos : 

�r. 
crt. 

Denumire 
Preţ unitar ofertat  

lei fără TVA 

1 
Întocmire Plan de securitate şi sănătate în faza de 
proiectare /lucrare (şantier) 

Preţ unitar ofertat 1 
______ lei/investiţie fără TVA 

2 
Întocmire Plan de securitate şi sănătate în faza de 
execuţie /lucrare (şantier) 

Preţ unitar ofertat 2 
______ lei/investiţie  fără TVA 

3 

Coordonarea de securitate şi sănătate din faza de 
proiectare şi execuţie pentru fiecare şantier în 
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare  
(Întocmire şi conducere Dosar de intervenţii ulterioare, 
Registru de coordonare, Actualizare şi conducere Planuri 
SSM, etc.) /pe perioada execuţiei lucrării/lunar.  
Întocmire şi actualizare când este cazul a Declaraţiei 
prealabile din partea achizitorului. 

Preţ unitar ofertat 3 
______ lei /investiţie/lună  

fără TVA 

TOTAL VALOARE OFERTATĂ (PREŢ)  
(Întocmire Plan de securitate şi sănătate în faza de proiectare 
/lucrare (şantier) + Întocmire Plan de securitate şi sănătate în 
faza de execuţie /lucrare (şantier) + Coordonarea de securitate 
şi sănătate din faza de proiectare şi execuţie pentru fiecare 
şantier în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare  
/pe perioada execuţiei lucrării /lunar şi Întocmire şi actualizare 
când este cazul a Declaraţiei prealabile din partea 
beneficiarului.) 

PREŢ TOTAL OFERTAT  
(obţinut din însumarea celor 
trei preţuri unitare ofertate 

de mai sus - preţ unitar 
ofertat 1 + preţ unitar ofertat 

2 + preţ unitar ofertat 3) 

- Departajarea ofertelor se va face în funcţie de PREŢUL TOTAL OFERTAT cel mai scăzut 
(obţinut din însumarea celor trei preţuri unitare ofertate - preţ unitar ofertat 1 + preţ unitar 
ofertat 2 + preţ unitar ofertat 3) conform tabelului de mai sus. 

- Preţurile şi valoarea totală vor fi exprimate în lei şi vor cuprinde toate taxele (cheltuieli de 
transport, taxe de redactare, livrarea sau furnizare documente, alte costuri, etc.). 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/3 

 
Termene de finalizare :   
        1. termen finalizare plan SSM/proiectare    ___________ zile/investiţie; 
        2. termen finalizare plan SSM/execuţie    ___________ zile/investiţie. 
 
Durata  contractului : 12 luni.    
 
Criteriul de atribuire:   
Preţul cel mai scăzut dintre ofertele admisibile. 
 
Modul de prezentare a ofertei : 

a) Documente de calificare; 
b) Oferta tehnica prin care prestatorul va face dovada că a înţeles toate solicitările din caietul 

de sarcini ataşat invitaţiei de participare; 
c) Oferta financiară va fi prezentată în lei fără TVA se va prezenta conform celor descrise la 

modul de prezentare a propunerii financiare 
 

  Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea ofertă „Servicii de întocmire 
planuri SSM şi coordonare în materie de securitate şi sănătate în muncă pe parcursul derulării 
investiţiilor pentru şantierele temporare sau mobile al S.C. Compania de Apă Oradea S.A., 
conform H.G. 300/2006”   la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. Duiliu 
Zamfirescu nr. 3,  până la data de 21.01.2015, ora 1530, având perioada de valabilitate de 45 zile de 
la data limită de depunere a ofertelor. 
 
 Vă mulţumim pentru colaborare. 
 
 
 


